FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

BOLETIM SEMANAL Nº 36

RIO DE JANEIRO, 18 DE AGOSTO DE 1972.

Para conhecimento da Federação e devida execução publico o seguinte:

1ª  PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

* DISPENSA DE PONTO - DO de 11.08.72

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61.998, de

28.12.67, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem aos seguintes Conclaves:

- VI Convenção dos Serra Clubes do Brasil, de 07 a 09.09:72 - São Carlos (SP) - (PR 6.536-72, do DASP).

- XI Congresso Naciona1dos Jornalistas Profissionais - de 25 a 28.10.72 - São Paulo (SP) - PR 6.494.72 - EM 181-72,

do MTPS.

- VII Convenção Nacional de Engenheiros e I Feira de Engenharia e Indústria - de 12 a 18.08.72 - Curitiba (PR) - (PR

6.064-72 - EM 734 - 72, do DASP).

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

* EXTINÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DO CFE NA GB - DO de 15.08.72

Portaria nº 38. de 07.08.72 - O Presidente do CFE, usando de atribuição legal, resolveu Extinguir a Representação do

Conselho Federal de Educação, no Estado da Guanabara, e tornar sem efeito a Portaria nº 84-71-CFE, a partir da data

de publicação desta.

2ª PARTE - ENSINO

* REPRESENTANTE DA OMS VISITA A ECN

Visitou a ECN, no dia 8 de agosto, a Dra. Ruth D'avila Fogleman, da Universidade de Porto Rico. Credenciada pela

Organização Mundial de Saúde para pesquisa relacionada com os cursos de nutrição, na área latino americana,

demorou-se na apreciação dos currículos e no sistema de ensino. Depois de colher as informações constantes da pauta

de trabalho, percorreu as dependências da Escola acompanhada do Diretor e de Professores.

* CURSO DE "INTRODUÇÃO AO FOLCLORE NACIONAL", NO IVL

Terá inicio no dia 12 de setembro o curso de "Introdução ao Folclore Nacional", às 3ªs. e 6ªs. feiras, das 16.30 às 18.00

horas, no IVL.

Serão focalizados os seguintes temas: As Influências Indígena, Européia e Africana no Folclore Brasileiro.

Dentro de cada influência, as tradições, lendas e contos, danças e melodias, instrumentos musicais, mitologia e arte

popular, serão focalizados.

As aulas serão ministradas pelos Professores Maria Sylvia Pinto e Raul Giovanni da Motta Lody, e a as ilustrações

audio-visuais.

Receberão certificados do "Extensão Cultural" os que obtiverem 75% da freqüência e aproveitamento "Bom".

Inscrições e informações no IVL, das 14.00 às 17.00 horas.

3ª PARTE - PESSOAL

* PORTARIA ASSINADA POR ESTA PRESIDÊNCIA

Nº 121-A da 15.08.72 - Designando o Consultor Jurídico, Dr. Fernando Cavalcanti, para tratar do Dissídio Coletivo,

junto ao Tribunal Superior do Trabalho, em Brasília, nos dias 15 e 16 do corrente.

* ANIVERSÁRIOS NATALÍCIOS

A Federação registra, com votos de felicidade, os seguintes:

EMCRJ - Romulo Pereira Macambira, Prof. Assistente - 19.08

Ivan Luiz Cordovil de Oliveira, Aux. de Ensino - 23.08

Wilson Rodrigues Batalha, Prof. Assistente - 25.00

Therezinha de Jesuz Mattos, Prof. Assistente - 27-08

4ª PARTE - ADMINISTRAÇÃO

* CONSELHO FEDERATIVO = Reunião de 31.07.72

Publica-se, por ter saído com incorreção no Boletim Semanal nº 34, de 4 de agosto último pag. 3, a resolução do CF:

- "Foi ratificada a decisão do Conselho Departamental da EMCRJ atribuindo ao Colegiado do DMI a competência para

elaborar a Lista Tríplice para, a escolha do respectivo Chefe (solução ao recurso apresentado pelo Prof. Annibal da

Rocha Nogueira Júnior).

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem alteração)

6ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem alteração)

(a) Alberto Soares de Meirelles

Presidente

Confere com o original

Álvaro Velloso dos Santos

Secretário Geral